
LAPORAN MBKM BY DESIGN FKM UNAIR 

DINAS LINGKUNGAN HIDUP PROVINSI JAWA TIMUR, 

SURABAYA 

 

ANALISIS RISIKO PAPARAN KARBON MONOKSIDA (CO) 

PADA ANAK ANAK DI SEKITAR PG X TULUNGAGUNG 

 

 

  
 

 

HANUUN MAHARANI 

102011133090 

 

DEPARTEMEN KESEHATAN LINGKUNGAN 

 

UNIVERSITAS AIRLANGGA 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

PROGRAM SARJANA 

PROGRAM STUDI KESEHATAN MASYARAKAT 

SURABAYA 

2023  

  





  

iii 
 

KATA PENGANTAR 

 

 Puji syukur kita panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa atas segala rahmat 

dan karunia-Nya sehingga dapat terselesaikannya Laporan MBKM by Design FKM 

UNAIR di Dinas Lingkungan Hidup Provinsi Jawa Timur dengan judul “Analisis 

Risiko Paparan CO pada Anak-Anak di Sekitar PG. X Tulungagung”. Dalam 
[...]
dilakukan analisis risiko sehingga penyakit yang ditimbulkan dari paparan 

CO dapat dicegah.  

Dimulai dari langkah pertama yaitu identifikasi bahaya, pada 

laporan pengawasan tidak langsung di Aplikasi SIPELITA, terdapat 

lampiran hasil uji laboratorium untuk uji udara ambien di sekitar lokasi PG 

X Tulungagung, yaitu di Desa Batang Saren dan Desa Jati Mulyo. Diketahui 

bahwa hasil uji untuk parameter CO masih dibawah NAB. Populasi yang 

sangat rentan terjadi penurunan kesehatan akibat paparan CO adalah anak 

anak sebab mereka cenderung tidak mampu melakukan tindakan 

pencegahan serta memiliki kebutuhan oksigen yang lebih tinggi akibat 

metabolisme yang cepat. 

Kemudian pada langkah kedua yaitu analisis dosis-respons, 

referensi konsentrasi (RfC) dari CO adalah 1,207 dengan efek kritis yaitu 

lemas, mual, dan kehilangan kesadaran. Lanjut pada analisis pemajanan dan 

karakteristik risiko, diperoleh nilai RQ >1. Nilai ini diinterpretasikan tidak 

aman dan perlu adanya pengelolaan risiko. Pengelolaan risiko yang dapat 

dilakukan yaitu dengan penentuan konsentrasi aman dan penentuan durasi 

pajanan aman. Untuk konsentrasi yang aman terhirup adalah 2,295 mg/m3 

dan durasi pajanan aman untuk menempati wilayah tersebut hingga perlu 

dilakukan relokasi adalah sekitar 33 tahun. Pendekatan pengelolaan risiko 

dapat dilakukan dengan menghimbau masyarakat untuk tetap menggunakan 

masker ketika di luar rumah. Terkait PG. X Tulungagung perlu adanya 

penggunaan teknologi yang lebih canggih sehingga emisi yang dikeluarkan 

dapat berkurang konsentrasi atau bahkan tidak ada.    

4.2.4. Mata Kuliah 4 : Aspek Kesehatan Lingkungan Dalam 

Penanganan Bencana 

Learning Outcome : Mampu menjelaskan rencana, persiapan dan 

langkah operasional dalam penanggulangan bencana berdasarkan 

karakteristik nya 

Hasil Pemantauan Mitigasi dan Penanggulangan Bencana 

Kebakaran pada Rumah Sakit Siloam Surabaya 



  

35 
 

Bangunan rumah sakit merupakan salah satu gedung yang 

memiliki resiko terjadi kebakaran dan apabila terjadi kebakaran akan 

megakibatkan kerugian yang besar, baik dari materi, fasilitas dan 

sampai kehilangan nyawa. Meski tergolong risiko kebakaran rendah, 

tetapi rumah sakit masih berpotensi terjadi keadaan kebakaran 

berskala besar mengingat aktivitas rumah sakit yang mengkonsumsi 

listrik dalam jumlah besar, menggunakan tabung gas bertekanan, serta 

menggunakan bahan kimia yang mudah meledak dan terbakar. Untuk 

itu diperlukan langkah langkah khusus untuk tindakan keselamatan 

kebakaran untuk memprediksi terjadinya kebakaran. (Sulaeman et al, 

2022). Mitigasi dan penanggulangan bencana kebakaran termasuk 

pada salah satu indikator capaian dalam UKL-UPL/RKL-RPL pada 

rumah sakit dalam pengawasan Dinas Lingkungan Hidup Provinsi 

Jawa Timur. Pada pengawasan langsung yang dilakukan oleh DLH 

Prov. Jatim di Rumah Sakit Siloam Surabaya tanggal 17 – 18 Oktober 

2023, salah satu indikator yang dipantau adalah terkait sistem 

penanggulangan bencana kebakaran. Untuk penanggulangan bahaya 

kebakaran, di tiaptiap gedung telah disediakan alat pemadam api 

ringan (APAR) dengan jarak dan tempat sesuai peraturan. Alat ini 

dicek secara berkala oleh bagian lingkungan dan dari Dinas Pemadam 

Kebakaran dan Penyelamatan Kota Surabaya.  

Potensi kebakaran diprakirakan timbul pada beberapa kondisi, 

seperti: kesalahan instalasi mekanikal-elektrikal atau keausan 

material mekanikal elektrikal yang berakibat “hubungan pendek” dan 

keteledoran manusia. Pemrakarsa telah menyusun SOP yang jelas 

terkait keselamatan kerja untuk menghindari kesalahan instalasi 

mekanikal-elektrikal atau keteledoran pekerja, yaitu:  

 Menyusun SOP penanggulangan kebakaran. 

 Membentuk tim penanggulangan kebakaran 



  

36 
 

 Menerapkan sistem Manajemen Proteksi Kebakaran Lingkungan 

(MPKL) yang mengacu pada Peraturan Menteri Pekerjaan Umum 

Nomor 20 Tahun 2009.  

 Menyediakan Alat Pemadam Api Ringan (APAR) berjenis dry 

chemical dengan kapasitas 3 kg, sprinkler, dan hydrant pada 

setiap lantai. 

 Melengkapi bangunan dengan tangga darurat kebakaran, jalur 

evakuasi kebakaran, dan titik kumpul evakuasi. 

 Memberikan pelatihan penanggulangan kebakaran setiap 6 bulan 

sekali kepada para karyawan, dan petugas keamanan dengan 

didampingi petugas dari Dinas Pemadam Kebakaran. 

 Berkoordinasi dengan Dinas Pemadam Kebakaran terhadap 

seluruh perencanaan proteksi kebakaran.  

Penyediaan APAR dan hidran yang direncanakan pada 

pembangunan sarana pelayanan umum kesehatan mengacu pada 

Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 26/PRT/M/2008 tentang 

Persyaratan Teknis Sistem Proteksi Kebakaran pada Bangunan 

Gedung dan Lingkungan. Data penyediaan APAR dan hidran pada 

tiap lantai adalah sebagai berikut: 

  Tabel 4. 11 Jumlah APAR dan Hidran 

 



  

37 
 

Tim penanggulangan bencana kebakaran memantau alat 

pemadam kebakaran dan masa berlakunya berdasarkan pengamatan 

visual dan checklist berdasarkan Permen Pekerjaan Umum No. 26 

Tahun 2008 tentang Persyaratan Teknis Sistem Kebakaran Pada 

Bangunan Gedung dan Lingkungan dan membuat analisis deskriptif 

setiap 6 bulan sekali selama tahap operasional.  

4.2.5. Mata Kuliah 5 : Pengelolaan Lingkungan Hidup 

Learning outcome :  

 Mahasiswa mampu menjelaskan upaya pengelolaan lingkungan 

hidup dari dokumen lingkungan 

Gambaran Waste Water Treatment Plant Sebagai Bentuk 

Pengelolaan Lingkungan di PT. Satoria Agro Tbk. 

Limbah merupakan buangan atau suatu yang tidak terpakai dapat 

berbentuk cair, gas, dan padat. Air limbah merupakan buangan yang 

dihasilkan dari suatu proses produksi baik industri maupun domestik 

(rumah tangga). Kehadiran air limbah dapat berdampak negatif bagi 

lingkungan. terutama kesehatan manusia sehingga perlu dilakukan 

penanganan air limbah. Tingkat bahaya keracunan yang ditimbulkan oleh 

air limbah tergantung jenis dan karakteristik air limbah. Industri-industri 

diharuskan mengolah terlebih dahulu limbah yang dimiliki, agar 

kandungan tidak melebihi standar, sebelum di salurkan ke WWTP. 

Dimana diharapkan air limbah yang masuk ke WWTP telah sesuai 

dengan standar yang telah ditetapkan. Setiap kawasan industri yang 

memiliki WWTP terpusat wajib mentaati baku mutu air limbah 

sebagaimana yang tercantum dalam lampiran Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup Nomor 3 tahun 2010 tentang baku mutu air limbah 

bagi kawasan industri. Pada PT. Satoria Agro, pengolahan air limbah 

dilakukan secara buatan menggunakan IPAL berupa Waste Water 

Treatment Plant (WWTP). WWTP atau Waste Water Treatment Plant 

adalah serangkaian proses pengolahan air agar air yang dihasilkan layak 

untuk digunakan kembali. Secara rinci, berikut adalah skema sekaligus 



  

38 
 

penjelasannya. Gambaran dari WWTP ini bersumber dari pengawasan 

tidak langsung pada PT. Satoria Agro. 

 

Gambar 4.16 Skema IPAL Satoria Agro Tbk. 

1. Air Limbah Inlet 

Air limbah inlet bersumber dari berbagai macam aktivitas di 

lingkungan pabrik, seperti produksi, boiler, sanitasi, dll. Semua 

sumber tersebut harus masuk ke IPAL melalui bak equalisasi. 

2. Bak Equalisasi 

Langkah ini merupakan tempat untuk menyamaratakan 

konsentrasi dan debit air limbah. Proses ini harus dilengkapi blower 

dan menjaga oksigen terlarut minimal 1 mg/L yang bertujuan untuk: 

a) Mendinginkan temperature air limbah 

b) Mencegah terjadinya septik pada air limbah 

3. Proses Netralisasi 

Proses ini merupakan netralisasi pH, dimana pH air limbah 

dijaga pada kisaran 6,5 – 9. Apabila pH diatas 9, harus diturunkan 

menggunakan asam sulfat atau asam klorida, sedangkan apabila 

nilai pH dibawah 6,5 maka harus dinaikkan menggunakan NaOH. 

Waktu tinggal cairan dijaga minimal 30 menit. 

4. Proses Koagulasi 



  

39 
 

Proses ini merupakan proses pemisahan padatan-padatan 

yang tercampur pada air limbah yang biasanya berupa partikel 

koloid, sehingga harus menggunakan koagulan. Koagulan yang 

umum digunakan adalah PAC dan aluminium sulfat. Koagulan 

bekerja mengikat partikel koloid yang terlatur dalam air limbah 

membentuk flok flok kecil, sehingga dapat terpisah dengan air 

melalui pengendapan. Faktor faktor lain yang harus diperhatikan 

pada proses ini antara lain: 

a) Perlu pengadukan secara cepat 

b) Waktu tinggal minimal cairan adalah 5 – 10 menit 

5. Proses Flokulasi 

Proses ini adalah kelanjutan dari proses koagulasi, dimana 

flok halus yang terbentuk akana tumbuh menjadi flok yang lebih 

besar dengan adanya penambahan flokulan, sehingga memudahkan 

proses pengendapan. Flokulan yang umum digunakan pada proses 

ini adalah koagulan anionik. Faktor lain yang harus diperhatikan 

dalam proses ini yaitu : 

a) Proses flokulasi diperlukan pengadukan lebih lambat 

dibandingkan proses koagulasi agar flok flok yang terbentuk 

besar dan mudah mengendap 

b) Waktu tinggal cairan minimal 10 menit 

6. Sedimentasi Kimia 

Merupakan proses pemisahan padat cair dengan 

menggunakan gaya gravitasi berdasarkan kepada berat jenis. 

Padatan akan mengendap di bagian bahwa dan selanjutnya dialirkan 

menuju unit sludge treatment, sedangkan cairan bening berupa 

supernatant berada di bagian atas dan dialirkan ke proses pengolahan 

selanjutnya.Hal yang harus diperhatikan dalam proses ini adalah : 

a) Waktu tinggal cairan 2,5 – 4 jam 

b) Over flow rate antara 16 – 20 m3/jam 

7. Proses Anaerob 



  

40 
 

Merupakan proses pengolahan secara biologi untuk 

mengurai polutan pada air limbah. Proses ini dijalankan dengan 

kondisi tanpa kehadiran oksigen. Pada proses ini terjadi degradasi 

air limbah, dari komponen komponen yang sukar (rumit) menjadi 

komponen ringan (asam amino, asam lemak, monosakarida, dll), 

sehingga komponen tersebut lebih mudah diolah. Hasil akhir proses 

ini adalah gas metana. Hal yang harus diperhatikan dari proses ini 

adalah : 

a) pH harus direntang 7 – 8 

b) Pemberian nutrisi anaerobic dengan dosis  2L/Bulan 

c) Debit air limbah yang masuk harus konstan 

8. Proses Aerob 

Merupakan proses pengolahan secara biologi menggunakan 

oksigen. Oksigen ini bersumber dari blower. Proses aerob akan 

mengurai polutan organic menjadi air, gas CO2 dan sel bakteri baru. 

Sel bakteri baru yang tumbuh akibat metabolism tersebut jika 

jumlahnya melebihi standar harus dibuang ke unit pengolahan 

lumpur. Hal yang harus diperhatikan pada proses aerob adalah : 

a) pH direntang 6,5 – 8,5 

b) oksigen terlarut 2 – 4 mg/L 

c) Waktu tinggal cairan minimal 16 jam 

d) Pemberian nutrisi 2L per bulan 

9. Sand Filter 

Merupakan proses filtrasi secara adsorpsi, dimana partikel 

partikel padatan yang terlarut dalam air akan tersaring oleh media 

pasir. Partikel yang tersaring adalah zat padat yang tersuspensi yang 

merupakan sumber kekeruhan pada air. Hal hal yang harus 

diperhatikan pada proses ini adalah : 

a) Backwashing secara berkala 

b) Penggantian media pada periode waktu yang ditentukan 

10. Sludge Treatment Unit 



  

41 
 

Lumpur hasil olahan dari berbagai proses diatas 

dikategorikan sebagai B3 oleh pemerintah. Untuk itu harus dikelola 

secara benar dan kemudian diambil oleh pihak ketiga.  

11. Outlet Air Limbah 

Outlet (efluen) air limbah yang dibuang harus memenuhi 

standar yang ditetapkan oleh pemerintah yaitu PERGUB JATIM 

No. 73 Tahun 2013 tentang baku mutu air limbah.  

Air limbah yang keluar kemudian dilakukan monitoring 

setiap hari. Air limbah yang dibuang wajib dilakukan pengujian oleh 

pihak laboratorium sebulan sekali dan dilaporkan pada Dinas 

Lingkungan Hidup setempat. Berdasarkan hasil pengawasan tidak 

langsung dengan mengacu pada hasil uji air limbah dalam Aplikasi 

SIPELITA periode pelaporan semester 1 tahun 2023, didapatkan 

hasil rata rata pH (7,78), BOD (40,765), COD (87,72), TSS (12,56), 

Minyak dan Lemak (2,85), ammonia (0,159), dan total koliform 

(691,67). Untuk parameter tersebut dalam setiap bulan masih 

dibawah NAB sehingga dapat disimpulkan bahwa pengolahan air 

limbah di PT. Satoria Agro mampu memenuhi standar yang 

ditetapkan. 

4.2.6. Mata Kuliah 6 : Manajemen Risiko K3 (Lintas Minat K3) 

Learning Outcome :  

 Mampu menganalisis masalah secara tepat menggunakan teknik 

identifikasi bahaya (HIRARC) 

Form HIRARC (Hazard Identification, Risk Assessment, And 

Risk Control) Pada Rumah Sakit Siloam Surabaya 

Tabel 4. 12 Tabel HIRARC Rumah Sakit Siloam Surabaya 

No. Proses Identifika

si Bahaya 

Risiko S L Score Risk 

Level 

Risk Control Hierarcy 

of Control 

1 Mobilisa

si alat 

berat dan 

material 

dengan 

Alat berat 

dan 

material 

yang 

Truk 

tergulin

g dan 

luka 

4 3 12 H 1) Menggunaka

n rumus ritasi 

kapasitas alat 

pengangkut 

dan volume 

Eliminasi 



  

42 
 

No. Proses Identifika

si Bahaya 

Risiko S L Score Risk 

Level 

Risk Control Hierarcy 

of Control 

truk 

trailer 

melebihi 

kapastitas 

pada 

pekerja 

material yang 

dibutuhkan 

2 Mobilisa

si alat 

berat dan 

material 

material 

berbutir 

yang 

terkena 

terpaan 

angin dan 

terpaan 

roda 

kendaraan 

pengangku

t pada 

jalan tanpa 

perkerasan

/tanah 

Iritasi 

mata 

dan 

keluhan 

pernapa

san 

pada 

pekerja 

4 2 8 H 1) Memasang 

penutup bak 

pada saat 

pengiriman 

material 

berbutir  

2) Melakukan 

pencucian 

roda 

kendaraan 

pengangkut 

sebelum 

keluar lokasi 

proyek  

3) Pembasahan 

jalan sekitar 

lokasi proyek 

dan pintu 

keluar 

proyek  

4) Mengatur 

jam kerja 

mobilisasi 

alat berat 

yaitu di luar 

jam sibuk 

arus lalu 

lintas 

Eliminasi 

dan 

Administr

atif 

3 Pekerjaa

n 

konstruk

si 

Banguna

n bawah 

dan atas 

Tingkat 

kebisingan 

tinggi 

Penuru

nan 

fungsi 

penden

garan 

3 4 12 H 1) Pemakaian 

APD berupa 

earplug atau 

earmuff pada 

pekerja 

2) Pemilihan 

peralatan 

untuk 

pekerjaan 

konstruksi 

bangunan 

bawah yang 

masih layak 

pakai untuk 

APD, 

Substitusi, 

dan 

engineerin

g control 



  

43 
 

No. Proses Identifika

si Bahaya 

Risiko S L Score Risk 

Level 

Risk Control Hierarcy 

of Control 

mengurangi 

tingkat 

kebisingan 

3) Peletakan 

genset 

berjauhan 

dengan 

lokasi kerja 

maupun 

pemukiman 

4 Pekerjaa

n 

konstruk

si 

Banguna

n bawah 

Tingkat 

getaran 

tinggi 

Hand-

Arm 

Vibrati

on 

Syndro

me 

3 3 9 H 1) Pemilihan 

alat yang 

layak 

digunakan 

dan telah 

dimodifikasi 

untuk 

mengurangi 

tingkat 

getaran  

2) Adanya 

rotasi kerja 

ataupun 

batasan jam 

kerja yang 

disesuaikan 

dengan 

peraturan 

yang berlaku 

dan SOP 

Substitusi 

dan 

administra

tif 

5 Pengebor

an saat 

pengerja

an 

konstruk

si 

banguna

n bawah 

Gangguan 

stabilitas 

tanah 

Longso

r dan 

menim

bun 

pekerja 

4 4 16 E 1) Membuat 

dinding 

penahan 

terlebih 

dahulu yang 

berfungsi 

sebagai 

dinding 

penahan 

tanah galian  

2) Penggalian 

dilakukan 

secara 

bertahap 

Engineerin

g control 



  

44 
 

No. Proses Identifika

si Bahaya 

Risiko S L Score Risk 

Level 

Risk Control Hierarcy 

of Control 

dimulai dari 

lantai yang 

paling bawah  

3) Menyiapkan 

disposal area 

untuk tanah 

galian 

terlebih 

dahulu 

6 Pekerjaa

n 

konstruk

si 

banguna

n atas 

Hubungan 

arus 

pendek 

akibat 

pekerjaan 

bangunan 

kebakar

an 

3 4 12 H 1) Menyusun 

SOP 

penanggulan

gan 

kebakaran. 

2) Membentuk 

tim 

penanggulan

gan 

kebakaran 

3) Menerapkan 

sistem 

Manajemen 

Proteksi 

Kebakaran 

Lingkungan 

(MPKL) 

yang 

mengacu 

pada 

Peraturan 

Menteri 

Pekerjaan 

Umum 

Nomor 20 

Tahun 2009.  

4) Menyediakan 

Alat 

Pemadam 

Api Ringan 

(APAR) 

berjenis dry 
chemical 

dengan 

kapasitas 3 

Eliminasi 

dan 

administra

si 



  

45 
 

No. Proses Identifika

si Bahaya 

Risiko S L Score Risk 

Level 

Risk Control Hierarcy 

of Control 

kg, sprinkler, 

dan hydrant 

pada setiap 

lantai. 

5) Melengkapi 

bangunan 

dengan 

tangga 

darurat 

kebakaran, 

jalur 

evakuasi 

kebakaran, 

dan titik 

kumpul 

evakuasi. 

6) Memberikan 

pelatihan 